§. 1100.

An in causa dubia jus belli competat.

In causa dubia nemini jus belli per se competit. Quamdiu enim causa dubia est, nondum constat, utrum tibi jus quoddam competat, quod tibi denegatur a parte altera, nec ne (§. 1083. part. 2. Theol. nat.), adeoque etiam nondum datur jus persequendi vi jus tuum adversus alterum, qui id tribuere non vult. Quoniam itaque jus vi persequendi jus suum adversus eum, qui idem nobis tribuere non vult jus belli sit (§. 1103. part. 1. Jur. nat.); in causa dubia jus belli per se nemini competit.

Jus non nascitur nisi ex obligatione (§. 23. part. 1. Jur. nat.). Quamdiu adeo nondum certum est alterum tibi esse obligatum ad aliquid praestandum, nec jus ad id habes, quod praestari debet, immo nec tibi competit jus ad id vi adigendum, ut praestet.

De modis, quibus obligatio ex contractu tollitur. 745

fit (§. 236. *part. 1. Phil. pract. univ.*): quod jus cum fit jus belli (§. 687. *part. 2. Jur. nat.*), nec ante constat, tibi competere jus belli; quam jus tuum fuerit certum. In causa igitur dubia id per se competere nequit.

§. 1101.

Quoniam *in causa dubia* nemini jus belli per se competit (§. 1100.), in causa dubia arma statim capere non licet, cessere alie-
consequenter bello laceffere alterum illicitum est, ut vi armorum rumin cause
extorqueas, quod pretendis. *An bello la-
dubia liceat.*

Loquimur hic de bello privatorum in statu naturali. Erit vero nobis usui etiam suo loco, quando agetur de actionibus civilibus in foro, & de bello publico. Ne vero absurdum videatur, quod hic ostenditur, iis, qui rationum momenta non satis diligenter perpendunt; probe considerandum est, in causa dubia vi extorquere vellé ab altero, quod pretendis, perinde esse ac petere a iudice executionem, causa nondum cognita.

§. 1102.

*In causa dubia, seu quando contenditur de jure controverso, Quomodo
aut instituenda sunt colloquia, ut res controversa amicabiliter com-
ponatur, vel de ea transigatur, sive adhibitis mediatoribus, sive dubia diri-
absque iis, aut compromittendum est in arbitrum, aut denique di-
remisio litis sorti committenda.* Etenim quando de jure contro-
verso contenditur, cum illicitum sit in causa dubia vi extor-
quere, quod pretendis, ut lis finiatur (§. 1101.), ad alios
modos deveniendum est. Quamobrem cum lis finiatur a-
micabili compositione (§. 869.) & transactione (§. 880.),
ad eam vero componendam adhiberi possunt mediatores
(§. 923.), controversia vero etiam finem imponat laudo ar-
bitrari (§. 946.) per compromissum eligendus (§. 945.), im-
mo si aliter res controversa decidi nequeat, sorti etiam com-
mittere liceat diremptionem litis (§. 1099.); in causa dubia
(*Wolfii Jur. Nat. Pars V.*) Bbbbb apt

aut instituenda sunt colloquia, ut res controversa amicabiliter componatur, vel de ea transigatur, sive adhibitis mediatoribus, sive absque iisdem, aut compromittendum est in arbitrum, aut denique diremtio litis sorti committenda.

Si quid asseris, quod negat alter, hoc tibi probandum est; si alter excipit, quod tu non admittis, hoc ipsi probandum (§. 986. 987.). Quodsi ergo putetis, factum sufficienter probari posse, quantum scilicet ad decidendam controversiam sufficit; res controversa vel per colloquium, vel per compromissum in arbitrum componi potest. Si ab utraque parte se ostendunt argumenta probabilia, ab una tamen parte multo fortiora; amicabili compositioni, vel etiam transactioni locus est. Si argumenta utrinque æque probabilia videntur, maxime liti dirimendæ convenit transactio. Quodsi vero amicabile compositio, vel transactio negotium facessit, vel in iudicio de probabilitate argumentorum conveniri non possit; nil superest, nisi ut sorti committatur litis diremtio. Quamvis autem arbitri sit decidere controversiam (§. 945.); nil tamen obstat, ut ita conveniatur, si res controversa sufficienter probari non possit, sed dubia maneat, partes stare velle transactione, quæ visa fuerit arbitro, vel etiam ipso mediatore transigendo controversiæ finem imponere velle, ubi ea, de quibus transigendo conveniri nequit, sorti committi possunt.

§. 1103.

De jure cogendi alie-compositionis vel transactionis causa, nec compromittere velis in arbitrum, multo minus in sortem consentire; offerenti competis jus alterum ad transactionem cogendi. Etenim in causa dubia non defunt rationes probabiles, ob quas tibi jus quoddam competere putas, quod ab altero denegatur (§. 417. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum invito jus suum auferri non possit (§. 336. part. 2. Jur. nat.), in casu autem dubio metuendum fit, ne auferatur per demonstrata; nemini quoque jus, quod ob

ob rationes probabiles præten dit, auferri potest, sed vel ostendendum, quod ipsi non competat, vel si causa maneat dubia, prætensionem ejus satisfaciendum. Necessè igitur est, ut vel in colloquium consentiat pars adversa amicabilis compositionis, aut transactionis causa, vel ut in arbitrum compromittat, vel tandem forti diremptionem litis committat (§. 1102.). Quod si hoc facere recuset, sed ut tu prætensionem tuam missam facias exigat; tibi utique competit jus eum cogendi ad transactionem.

Nimirum qui jus, quod probabiliter tibi competit, auferre invito non potest; is utique obligatus est ad eligendum aliquem modum, quo res controversa vel decidi, vel si hoc fieri nequeat, his tandem mutuo consensu finiri possit. Ex hac igitur obligatione nascitur jus alterum cogendi ad electionem (§. 236. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Quoniam vero vix sperare licet, quod vel in arbitrum sit compromissurus, vel sorti rem controversam commissurus, nil sane restat, quam ut ad transactionem vi adigatur, sive adhibitis mediatoribus, sive absque iisdem (§. 1102.).

§. 1104.

Quoniam contra eum, qui in causa dubia colloquium *De jure belli* amicabilis compositionis, vel transactionis causa acceptare *ob præsentibus* non vult, nec in compromissum in arbitrum, multo minus *ones.* in sortem consentire vult, offerenti competit jus eundem vi adigendi ad transactionem (§. 1103.), jus vero hoc jus belli est (§. 687. part. 2. *Jur. nat.*); *si in causa dubia quis acceptare noluit colloquium amicabilis compositionis vel transactionis causa, nec compromissum in arbitrum, multo minus autem consentire in sortem, offerenti competit jus belli in eum, quod geritur transactionis causa.*

Patet adeo ob prætensiones nullo jure statim capi arma adversus eum, qui præstare non vult, quod præten ditur. Hoc

enim fieri non poterat, nisi rem ipsam controversiam persequendo, quod tamen facere non licet (§. 1100.). Bellum adeo, quod ob prætenfiones geritur, quamdiu causa fuerit dubia, tendere nequit, nisi ad transactionem. Colloquium adeo, compromissum in arbitrum, & fors non solum sunt modi bellum evitandi; sed etiam ante offerri debent, quam bellum transactionis causa geratur. Cum enim justa belli causa non sit nisi injuria (§. 1109. part. 1. Jur. nat.), de injuria autem tibi facta non ante conqueri possis, quam ubi pars adversa recusat modum controversiam finiendi oblatum (§. 859. part. 1. Jur. nat. & §. 1102. b.); nec ante justum concipi potest bellum, quam in re controversa componenda inanem operam sumseris.

§. 1105.

*Quamdiu hoc jus fal-
vum ma-
nat.* Si quis in causa dubia condiciones aequas reo offerat, hic vero eas acceptare nolit; jus belli adhuc eidem competit: quodsi vero condiciones aequas a reo sibi oblatas ipse acceptare nolit; naturaliter jus belli non habet, quamdiu ipsi adhuc integrum est condiciones acceptare. Etenim si quis in causa dubia condiciones aequas reo offert, transactione litem finire intendit (§. 879. 880.). Quodsi vero reus eas acceptare nolit, ipse in causa est, ne transigatur, adeoque liti finis imponatur (§. 2. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum actori in causa dubia competat jus belli, transactionis causa gerendi (§. 1104.), quo scilicet ad transigendum vi adigitur, qui transigere recusat; quin jus belli frustra tentata transactione adhuc salvum sit, dubitandum non est. *Quod erat unum.*

Quodsi actori condiciones aequae offerantur a reo, sed is eas acceptare nolit; ipse in causa est, ne transactio perficiatur. Quamobrem cum jus belli non competat actori nisi transactionis causa (§. 1104.); quamdiu ipsi integrum est condiciones istas acceptare, ut transactio perficiatur, nullum jus belli competere potest. *Quod erat alterum.*